
 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/9 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 006 
din 07 februarie 2025 

 
Nr. 006/07.02.2025 – Privind validarea rezultatelor concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul I al anului universitar 2024/2025 
Având în vedere referatul nr. 4002/06.02.2025, avizat în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de 07.02.2025, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a 
învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Senatului, REG.05, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 07.02.2025, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 4047/07.02.2025, Hotărârea 
Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 
 

Art.1. Se validează rezultatele concursurilor pe posturile didactice vacante scoase la concurs în 
semestrul I al anului universitar 2024/2025, în vederea numirii pe post şi acordării titlurilor universitare 
aferente cadrelor didactice care au fost admise. 

Art.2. Lista candidaţilor înscrişi la concurs, punctajele obţinute şi numărul de voturi obţinute în şedinţa 
Senatului sunt prezentate în Anexa 1. 

Art.3. Titularizarea candidaţilor care au promovat concursurile se va face începând cu semestrul II al 
anului universitar 2024 – 2025. 

Art.4. (1) Prezenta hotărâre conţine 4 (patru) articole şi a fost redactată pe 9 (nouă) pagini, incluzând 
Anexa 1. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic, Direcţia Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/9 

 
Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 006/07.02.2025 

 

 

 

 

CONCURSURI TITULARIZARE 

PE POSTURI DIDACTICE 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Total efectiv: 57 membri senatori 

Total prezenţi: 47 membri senatori 

 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/9 

 

Departament 
Funcţie didactică/ 
Poziţie în statul de 

funcţii 
Candidaţi 

Verificarea standardelor minimale Rezultat 
concurs 

Voturi 
Conform OMECTS 6129/2016, cu 

modificările și completările ulterioare TUIASI Pentru Împotrivă Abţineri 

FACULTATEA DE  AUTOMATICǍ ŞI CALCULATOARE 

Automatică și 
Informatică 
Aplicată 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 13 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Maxim Anca 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

86.24 882 1100.23 50.16 

Automatică și 
Informatică 
Aplicată 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 14 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Pascal Carlos - Mihai 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

117 799.33 457 41.54 

Automatică și 
Informatică 
Aplicată 

Asistent universitar 
poz. 45 

 dr ing. Lupașcu 
Codrin - Alexandru 

 
Media scolaritate 

(min. 8.00) 
Media ex. final. 
(min.9.00) Admis 47 --- --- 

9.80 10 

Calculatoare 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 11 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Buțincu Cristian - 

Nicolae 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 ---  

79.17 513.81 152 90.43 

Calculatoare 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 12 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Alexandrescu Adrian 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

50 809.22 277 23.25 

Calculatoare 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 14 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Gavrilescu Marius   

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

97.14 800.82 542.68 83.3 

Calculatoare 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 15 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Bârleanu Alexandru - 

Theodor - Cristian 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

139.58 328.17 117.13 29.43 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/9 

 
FACULTATEA DE  INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECȚIA MEDIULUI ”CRISTOFOR SIMIONESCU” 

Departamentul 
de Inginerie 
Chimică 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 8 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Lisa Cătălin 

 

NTOP 
(min.2) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.15) 

NC 
(min.50) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

8 17 57.93 181 1 30.72 

Departamentul 
de Inginerie 
Chimică 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 9 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Iacob - Tudose 

Eugenia Teodora 

NTOP 
(min.2) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.15) 

NC 
(min.50) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

3 14 26.50 113 1 45.68 
Departamentul 
de Ingineria și 
Managementul 
Mediului 

Profesor universitar 
poz. 4 

conf.univ.dr.ing. 
Zaharia Carmen 

 

NT 
(min.25) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.20) 

NC 
(min.100) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 --- --- 

67 42 92.72 1071 189.97 

Departamentul 
de Ingineria și 
Managementul 
Mediului 

Profesor universitar 
poz. 5 

conf.univ.dr.habil.ing. 
Catrinescu Cezar 

Florin 

NT 
(min.25) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.20) 

NC 
(min.100) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 --- --- 

41 13 100.1 1488 82.4 

Departamentul 
de Inginerie 
Organică, 
Biochimică și 
Alimentară 

Profesor universitar 
poz. 4 

conf.univ.dr.habil.ing. 
Ungureanu Adrian 

NTOP 
(min.4) 

NP 
(min.20) 

FIC 
(min.30) 

NC 
(min.120) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 24) 

Admis 47 --- --- 
14 21 100 1228 3 83.46 

Departamentul 
de Polimeri 
Naturali și 
Sintetici 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Ciolacu Florin 

 

NTOP 
(min.2) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.15) 

NC 
(min.50) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

7 11 43.98 1278 1 42.33 

Departamentul 
de Polimeri 
Naturali și 
Sintetici 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 6 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Epure Elena Luiza 

NTOP 
(min.2) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.15) 

NC 
(min.50) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

6 11 43.62 128 1 45.89 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/9 

 
FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 

Beton, Materiale, 
Tehnologie și 
Management 

Profesor universitar 
poz. 3 

conf.univ.dr.ec. 
Filipeanu Dumitru 

S 
(min. 4) 

P 
(min2) 

C 
(min. 1.2) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 --- --- 

22.96 13.71 9.25 45.76 
Căi de 
Comunicaţii şi 
Fundaţii 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 15 

asist.univ.dr.ing.  
Dima Diana Nicoleta  

Nr puncte 
(minim 10) Admis 47 --- --- 

29.40 

Construcții Civile 
și Industriale 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

șef lucrări dr.ing. 
Lepădatu Daniel 

A1 
(min. 30) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 40) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

98.63 373.94 167.59 27.5 

Mecanica 
Structurilor 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 17 

asist.univ dr.ing. 
Alexa - Stratulat 

Sergiu Mihai 
 

SMU 1 
(min. 10) Admis 47 --- --- 

23.40 
Comunicare 
Grafică 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 8 

asist.univ dr.ing. 
Vizitiu - Baciu Ioana 

Roxana 
 

Nr puncte 
(minim 10) Admis 47 --- --- 

224.26 
Comunicare 
Grafică 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 9 

asist.univ dr.ing. 
Ignătescu-Manea 

Irina 
 

Nr puncte 
(minim 10) Admis 47 --- --- 

19.85 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Tehnologia 
Construcțiilor de 
Mașini 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 11 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Mihalache Marius 

Andrei 

A1 
(min. 80) 

A2 
(min. 150) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

105.17 410.82 305.06 54.02 

Tehnologia 
Construcțiilor de 
Mașini 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 12 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Rîpanu Marius Ionuț 

A1 
(min. 80) 

A2 
(min. 150) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

119.92 199.39 230.02 40.24 

Tehnologia 
Construcțiilor de 
Mașini 

Asistent universitar 
poz. 23 dr.ing. Ermolai Vasile  

Media scolaritate 
(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) Admis 47 --- --- 

9.89 10 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/9 

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

Telecomunicații 
și Tehnologii 

Informaționale 

Şef de lucrări 
universitar  

poz. 17 

drd.ing. Iov Jan 
Cătălin  

Media 
scolaritate 

(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) 

Nr puncte 
(minim 10) Admis cu 

derogare 47 --- --- 

8.21 7.84 43.30 

Bazele 
Electronicii 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Matei Radu Cezar 

A1 
(min. 50) 

A2 
(min. 300) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

100 1983 286 36 

Bazele 
Electronicii 

Asistent universitar 
poz. 21 

asist.univ.drd.ing. 
Grosu Vasile 

 
Media scolaritate 

(min. 8.00) 
Media ex. final. 
(min.9.00) Admis 47 --- --- 

8.81 10 

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Electrotehnică 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 6 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Vîrlan Bogdan 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

100.6 199.67 218.97 32.97 

Energetică 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 12 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Machidon Dragoș 

Lucian 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

147.15 417.12 1253.42 31.58 
Măsurări 

Electrice și 
Materiale 

Electrotehnice 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 14 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Păuleț Marius 

Valerian 

A1 
(min. 60) 

A2 
(min. 180) 

A3 
(min. 60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

91.24 321.86 451.64 70.76 

Măsurări Electrice 
și Materiale 

Electrotehnice 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 21 

asist.univ.dr.ing. 
Pavel Ionel 

- 
Nr puncte 
(minim 10) Admis 47 --- --- 

83.9 
Măsurări Electrice 

și Materiale 
Electrotehnice 

Asistent universitar 
poz. 36 

dr.ing. Vornicu Silviu 
Constantin  

Media scolaritate 
(min. 8.00) 

Media ex. final. 
(min.9.00) Admis  47 --- --- 

8.12 9.62 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 7/9 

 
FACULTATEA DE HIDROTEHNICǍ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI 

Hidroameliorații și 
Protecția Mediului 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 4 

șef lucrări univ.dr. ing. 
Cojocaru Paula 

NT 
(min.15) 

NP 
(min.6) 

FIC 
(min.12) 

NC 
(min.60) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

22 12 12.175 95 28.31 

FACULTATEA DE MECANICĂ 

Inginerie Mecanică, 
Mecatronica şi 

Robotica 

Profesor universitar 
poz. 6 

conf.univ.dr.ing. 
Benchea Marcelin 

A1 
(min. 10) 

A2 
(min. 34) 

A3 
(min. 85) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 --- --- 

59 126.18 1575.53 145.44 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 23 

asist.univ.dr.ing. 
Grigorean Ștefan 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
34.39 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 24 

asist.univ.dr.ing. 
Popescu Andrei 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
38.61 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 25 

asist.univ dr.ing. 
Iordache Constantin 

Răzvan 
- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
27.52 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 26 

asist.univ.dr.ing. Lupu 
Fabian Cezar 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
77.53 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 28 

asist.univ.dr.ing. 
Chiriac Bogdan 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
19.83 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 8/9 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 29 

asist.univ.dr.ing. 
Morăraș Ciprian Ionuț 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
16.88 

Inginerie 
Mecanică, 

Mecatronica şi 
Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 30 

asist.univ.dr.ing. 
Blanari Igor 

- 

Nr puncte 
(minim 10) 

Admis 47 --- --- 
23.75 

Inginerie Mecanică, 
Mecatronica şi 

Robotica 

Şef de lucrări 
universitar 

poz. 31 

asist.univ.dr.ing. 
Cazan Stelian 

- 
Nr puncte 
(minim 10) Admis 47 --- --- 

37.75 

FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL SI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Ingineria și 
Designul 

Produselor Textile 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 9 

șef lucrări univ.dr.ing.  
Ichim Mariana 

A1 
(min. 80) 

A2 
(min. 150) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

150.74 545.45 443.25 79.69 

Ingineria Chimică 
în Textile și 

Pielărie 

Conferenţiar  
universitar 

poz. 3 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Dănilă Angela 

NTOP 
(min.2) 

NP 
(min.10) 

FIC 
(min.15) 

NC 
(min.50) 

NCO 
(min.1) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

4 13 39.14 189 1 63.67 

Inginerie și 
Manangement 

Profesor universitar 
poz. 4 

conf.univ.dr.habil 
Herghiligiu Ionuț Viorel 

A1 
(min. 130) 

A2 
(min.300) 

A3 
(min. 100) 

SMU 1 
(min. 24) Admis 47 --- --- 

198.37 644.15 1386.67 109.68 

Inginerie și 
Manangement 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 11 

șef lucrări dr.ing.  
Vîlcu Adrian 

A1 
(min. 80) 

A2 
(min. 150) 

A3 
(min. 50) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

158.82 440.51 462.66 79.94 

FACULTATEA DE ARHITECTURǍ „G.M. CANTACUZINO” 

Urbanism 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 5 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Ungureanu Constantin 

C1 
(min.60) 

C2 
(min. 60) 

C3 
(min.30) 

C4 
(min.150) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

196 109.63 255 560.63 29.28 



 

 
Ex. 1/2 

 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 9/9 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
                    Secretar Senat, 
                Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
              Vizat pentru legalitate, 
                  Consilier juridic, 
                  Jr. Mirela TROIA 

 

Urbanism 
Conferenţiar 
universitar 

poz. 6 

șef lucrări univ.dr.ing. 
Corduban Călin-Gabriel 

C1 
(min.60) 

C2 
(min. 60) 

C3 
(min.30) 

C4 
(min.150) 

SMU 1 
(min. 16) Admis 47 --- --- 

299 85.76 349 733.76 20.53 


